

**Sprawozdanie z realizacji
Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w
Gminie Boćki
za rok 2023**

Program został przyjęty Uchwałą Nr XV/108/2021 Rady Gminy Boćki w dniu 16 marca 2021 roku. Głównym aktem prawnym określającym zadania służące przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie jest Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t. j. Dz. U z 2021 r. poz. 1249, ze zm. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249, z 2023r. poz. 289, 535, 1606.), która wprowadza definicję przemocy domowej, precyzuje zadania na poszczególnych szczeblach samorządu, określa zasady postępowania wobec osób dotkniętych przemocą oraz wobec osób stosujących przemoc. W obecnej chwili na potrzeby ustawy o przemocy domowej trwają badania mające na celu opracowanie programu przeciwdziałania przemocy oraz ofiar przemocy domowej, dostosowanego do zapisów ustawy z 2023r.

Celem ogólnym programu jest zwiększenie skuteczności pomocy i wsparcia osobom i rodzinom zagrożonym i dotkniętym przemocą.

Cele strategiczne programu:

1. Profilaktyka przemocy w rodzinie w społeczności lokalnej, w tym poprzez:
 - 1.1. Kształtowanie świadomości społecznej na temat problemu przemocy w rodzinie
 - 1.2. Realizacja działań środowiskowych na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie
 - 1.3. Informowanie na temat form pomocy dla osób dotkniętych i zagrożonych przemocą.
2. Kompleksowa pomoc i wsparcie dla osób doświadczających przemocy w rodzinie
3. Skuteczne procedury interwencyjne i działania skierowane do osób stosujących przemoc w rodzinie
4. Efektywna współpraca służb na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy.

Przemoc może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Należy ją zakwalifikować do kategorii zachowania o dużej szkodliwości społecznej. Przemoc w rodzinie nie jest problemem indywidualnym, lecz społecznym. Zjawisko przemocy w rodzinie dotykające społeczność lokalną jest ściśle powiązane z innymi obszarami problemów społecznych. Zadaniem Programu jest wprowadzenie w życie szerokiego spektrum działań mających na celu zarówno zwrócenie uwagi opinii publicznej na zjawisko przemocy w rodzinie, jak i przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie profesjonalizmu służb w udzielaniu pomocy ofiarom a także w podejmowaniu odpowiednich działań wobec sprawców.

1. Profilaktyka przemocy w rodzinie w społeczności lokalnej

W ramach realizacji powyższego celu podjęto następujące działania:

Na stronie internetowej gminy Boćki w zakładce GOPS w Boćkach (www.gminabocki.pl) oraz na BIP GOPS w Boćkach (<https://bip.gops.ug.bocki.wrotapodlasia.pl>) znajduje się dział poświęcony przemocy w rodzinie. Znajdują się tam informacje z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, m.in.:

- materiały profilaktyczne – ulotki „Przemoc w rodzinie”, „Przemoc domowa i alkohol”, Sprawdź czy doświadczasz przemocy „Sytuacja dziecka w rodzinie z problemami przemocy”, „Czy to co robię to przemoc”, co cechują osobę stosującą przemoc,
- Dostępne jest czasopismo – dwumiesięcznik poświęcony problematyce przemocy – Niebieska Karta

- bezpłatny numer telefonu i czat zaufania dla dzieci i młodzieży TPD,
- informatory dotyczące infrastruktury instytucji rządowych i samorządowych a także podmiotów oraz organizacji pozarządowych udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, informatory są corocznie aktualizowane,
- informator dotyczący instytucji realizujących oddziaływanie wobec osób stosujących przemoc domową oraz realizujących programy korekcyjno-edukacyjne na terenie powiatu bielskiego.

Na stronie gminy Boćki znajduje się rejestr nieodpłatnej pomocy prawnej, poradnictwa obywatelskiego

oraz nieodpłatnej mediacji, numer telefonu do Linii Pomocy Pokrzywdzonym. Informacje z zakresu przemocy w rodzinie zamieszczane są również na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy w Boćkach.

Materiały informacyjno-profilaktyczne - broszury, plakaty, ulotki dotyczące przemocy w rodzinie udostępniane są mieszkańcom gminy i instytucjom działającym na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie:

- plakaty m.in. „Przemoc to niemoc -świadek, ofiara, sprawca”, „Doświadczasz albo dostrzegasz przemoc? Poinformuj o tym najbliższą instytucję pomocową”, „Przemoc to niemoc”, „Dzieci cierpią tak samo jak ofiara.”
- broszury m.in. „Nie jesteś sama. Oni potrafią Ci pomóc”, „Przestań krzywdzić najbliższych, otwórz oczy na krzywdę, znaj swoje prawa. Niebieska Karta.”
- „Ochronić się przed przemocą – poradnik dla osób krzywdzonych”, „Wychowanie bez przemocy – Jak zbudować pozytywną relację z dzieckiem?”, „Uzależnienie od alkoholu a rodzina –Jak radzić sobie z piciem swoich bliskich”, „Przemoc w rodzinie – Poradnik dla osób doświadczających przemocy w rodzinie”.
- Poradnik: Jak radzić sobie ze złością i agresją. Poradnik dla osób stosujących przemoc, stop przemocy. Niebieska Karta od A do Z,

W szkołach dostępne są oprócz w/w plakatów, broszur, ulotek również materiały edukacyjne m.in. w zakresie praw dziecka oraz ochrony przed zagrożeniami przemocą i cyberprzecią.

W 2023r. GKRPA w Boćkach zakupiła materiały edukacyjno-profilaktyczne dla dzieci, młodzieży i dorosłych dla szkół w Boćkach i Andryjankach w ramach kampanii pn. „Postaw na rodzinę”, „Zachowaj Trzeźwy Umysł” oraz „Rodzina na tak.

Na potrzeby Zespołu Interdyscyplinarnego, GKRPA dokonała zakupu broszury Niebieska Karta od A do Z,

Na potrzeby Punktu Konsultacyjnego oraz GKRPA zakupiono materiały profilaktyczne

W Gminnej Bibliotece Publicznej znajdują się książki dotyczące tematyki uzależnień i psychologii oraz przemocy domowej, wcześniej zakupione i przekazane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Boćkach.

Działania profilaktyczne i edukacyjne służą modelowaniu prawidłowych funkcji rodziny i wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców. Rodzice mają możliwość skorzystania z konsultacji pedagoga i psychologa w szkole. Oddziaływanie na świadków przemocy w rodzinie odbywają się poprzez dystrybucję ulotek, broszur, plakatów. Udostępniając powyższe informacje kształtuje się świadomość społeczną na temat problemu przemocy w rodzinie, konieczności i sposobach reagowania na to zjawisko oraz miejscach gdzie należy zgłosić problem a także gdzie można uzyskać pomoc. Nie tworzono grup wsparcia.

Na terenie gminy instytucje kultury, szkoły, biblioteka organizują liczne wydarzenia, gry, zabawy, konkursy łączące pokolenia, angażujące różne grupy wiekowe, sprzyjające wzmocnieniu więzi rodzinnych, jest to dobry sposób na spędzanie czasu wolnego.

Szkoła Podstawowa w Boćkach organizowała liczne przedsięwzięcia promujące wartości rodzinne, integrujące rodziny, wydarzenia okolicznościowe. Zorganizowano m.in. bal karnawałowy, Dzień babci i dziadka, Dzień rodziny, wigilie klasowe. W spotkaniach uczestniczyło ok. 230 osób. Udział w uroczystościach miał na celu przede wszystkim: promowanie zdrowia i kultury fizycznej, promowanie kultury, poprawę stylu życia, integrację rodzin poprzez umacnianie więzi rodzinnych. Na terenie szkoły prowadzone były działania profilaktyczne, takie jak: „Przemoc boli”, „Korzystaj mądrze, nie daj się złapać w uzależnienia.”, „Rosnę zdrowo.”, „Śniadanie daje moc.”, „Prawna odpowiedzialność nieletnich.”

Trzymaj formę, Kampania ZTU, Szkolne Dni Życzliwości i Kampania 19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci, Przyjaciele Zippiego, Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej.

Działania profilaktyczne miały na celu przede wszystkim: zwiększenie dostępu do form aktywnego spędzania czasu, zapobieganie marginalizacji społecznej, poprawa wizerunku rodzin, wsparcie rodziców w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej

Szkoła Podstawowa w Andryjankach również promuje wartości rodzinne i pokazuje rolę rodziny. Zorganizowano m.in. ślubowanie klas I, akademię z okazji 11 Listopada, rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja, dzień rodziny, spotkanie opłatkowe, choinkę szkolną. W spotkaniach uczestniczyło 52 rodziców. Udział w uroczystościach miał na celu przede wszystkim: promowanie kultury, integracje rodzin, umacnianie więzi rodzinnych. Na terenie szkoły prowadzone były działania profilaktyczne, takie jak:

- „zakazany owoc” – program dla klas I -III, „ciekawość nie zawsze się opłaca” – program dla klas IV – VIII, spotkanie z przedstawicielami policji – „odpowiedzialność karna nieletnich”, oraz „bezpieczne ferie”

Wydarzenia, gry, zabawy, konkursy łączą pokolenia, angażują różne grupy wiekowe, jest to dobry sposób na spędzanie czasu wolnego. Więcej informacji z zakresu organizowania czasu wolnego zawarte jest w sprawozdaniu z zakresu wspierania rodziny.

W Szkole Podstawowej w Boćkach były realizowane działania z zakresu działań profilaktycznych w ramach Szkolnych Dni Życzliwości oraz Kampanii 19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci. Działania profilaktyczne miały na celu: umiejętność budowania dobrych relacji interpersonalnych, zdobywania wiedzy na temat przyjętych norm zachowania, nabywanie umiejętności wyrażania swoich uczuć i potrzeb, uwrażliwienie na potrzeby innych, uwrażliwienie na przejawy zachowań agresywnych i przemocowych, uświadomienie konsekwencji wynikających z różnych zachowań, budowanie pozytywnych relacji w grupie rówieśniczej, ukazywanie możliwości szukania pomocy. Działania profilaktyczne realizowane były przy współpracy z GKPPA w Boćkach.

Szkoła Podstawowa w Bockach realizowała również program profilaktyczny: Przemoc boli obejmujący działania profilaktyczne z zakresu przemocy w rodzinie skierowane do rodziców, tj. Wywiadówka profilaktyczna oraz wystąpienie policji – „przemoc domowa,, materiały w formie ulotek: Przemoc fizyczna i relacyjna, cyberprzemoc i przemoc werbalna, karta praw osoby dotkniętej przemocą w rodzinie, oraz działania skierowane do uczniów w formie zajęć : Uczymy się dobrych zachowań, Nie tylko słowa, Przemoc ma wiele twarzy, Zachowanie, agresja, przemoc. Nie bądź obojętny. Reaguj i pomóż, Cyberprzemoc., Naucz się chronić i reagować. Atak z ukrycia.”.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Boćkach udostępniała materiały edukacyjne w ramach ogólnopolskiej kampanii edukacyjno-profilaktycznej „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. Kampania ma na celu budowanie umiejętności i rozwijania kompetencji radzenia sobie w sytuacjach trudnych, które powodują ryzyko pojawienia się zachowań agresywnych i autodestrukcyjnych. Celem jest także wyzwalanie pozytywnych emocji, nabywanie umiejętności zagospodarowania czasu wolnego, promocja aktywnego trybu życia, edukacja rodziców i wsparcie ich w zakresie umiejętności wychowawczych.

W ramach współpracy ze Szkołami w Boćkach i Andryjankach oraz KPP w Bielsku Podlaskim GKRPA w Boćkach realizowała programy profilaktyczne: „Rosnę zdrowo” oraz „Zachowaj trzeźwy umysł” , gdzie poruszano zagadnienia bezpieczeństwa podczas wypoczynku wakacyjnego, profilaktyki alkoholowej oraz zdrowego stylu życia wolnego od nałogów.

Dzięki literaturze i w/w działaniom podnosi się świadomość społeczną na temat promowania metod wychowawczych bez użycia przemocy czy na temat zjawiska przemocy, edukowania w zakresie przyczyn, form i skutków przemocy. Rodzicom przekazywano także informacje służące modelowaniu prawidłowych funkcji rodziny i wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców – w ramach pracy socjalnej przez pracowników socjalnych, asystenta rodziny, nauczycieli, pedagoga, psychologa.

2. Kompleksowa pomoc i wsparcie dla osób doznających przemocy w rodzinie

Miejsca, w których osoby dotknięte przemocą w rodzinie mogą skorzystać z poradnictwa:

- psychologicznego - PCPR w Bielsku Podlaskim w ramach Punktu Poradniczo-Konsultacyjnego, w Szkole Podstawowej w Boćkach, w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Bielsku Podlaskim, ANIMUS – Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży w Bielsku Podlaskim
- poradnictwa pedagogicznego -w Szkole Podstawowej w Boćkach, w PCPR w Bielsku Podlaskim, w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Bielsku Podlaskim,
- poradnictwa medycznego - w NZOZ „Alma Med.” w Boćkach lub innych placówkach medycznych,
- poradnictwa socjalnego – w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Boćkach,
- rodzinnego – w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Boćkach (asystent rodziny), PCPR w Bielsku Podlaskim w ramach Punktu Poradniczo-Konsultacyjnego,
- poradnictwa prawnego: telefonicznie w ramach Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”, w ramach Rządowego Programu Pomocy Prawnej w Starostwie Powiatowym w Bielsku Podlaskim, w PCPR w Bielsku Podlaskim w zakresie prawa rodzinnego i opiekuńczego.

Pracownicy socjalni prowadzili monitoring sytuacji dziecka w 8 rodzinach zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Pracownicy socjalni podczas wykonywania swoich obowiązków służbowych monitorowali sytuację dzieci w rodzinach, poprzez kontakt z rodziną w jej miejscu zamieszkania.

Pracownik socjalny ośrodka pomocy społecznej, funkcjonariusz policji, przedstawiciel oświaty, służby zdrowia, komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, w trakcie wykonywania czynności służbowych lub zawodowych, w przypadku podejrzenia stosowania przemocy, wszczyna procedurę Niebieskie Karty poprzez wypełnienie formularza Niebieskie Karty-A. Formularz przekazuje się do Zespołu Interdyscyplinarnego. Zespół Interdyscyplinarny ustala skład grupy diagnostyczno - pomocowej, opracowywana jest diagnoza i plan pomocy rodzinie. Na posiedzenie grupy wzywa się osobę, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc oraz zaprasza osoby, wobec których zachodzi podejrzenie że doświadczają przemocy. Grupa diagnostyczno – pomocowa zostaje również rozszerzona o osoby, których wiedza i kompetencje pomogą w rozwiązaniu indywidualnych problemów rodziny zagrożonej zjawiskiem przemocy.

W 2023 roku do Zespół Interdyscyplinarny wszczął procedurę wobec dotyczących 14 nowych przypadków podejrzenia przemocy (formularze Niebieskie Karty-A), wszystkie formularze zostały sporządzone przez Policję. Dodatkowo 2 formularze dotyczyły kontynuowanych w 2023r. procedur

"Niebieskie Karty" wszczętych w 2022r. oraz 3 formularzy dokumentujących kolejne zdarzenia stosowania przemocy w sprawach toczących się procedur "Niebieskie Karty"

W 2023r. Zespół Interdyscyplinarny realizował procedury Niebieskiej Karty w następujący sposób, tj.:

1. działaniami w ramach procedury niebieskiej karty objęto 15 rodzin w tym:
 - ze względu na problem przemocy psychicznej - 14
 - ze względu na problem przemocy fizycznej - 6
 - ze względu na problem przemocy fizycznej - 0
2. działaniami w ramach procedury objęto łącznie 17 osób pozostających w rodzinach, w tym, tj.:
 - w tym kobiety -10 (2 kobiety w wieku poprodukcyjnym)
 - w tym mężczyźni - 7 (1 mężczyzna w wieku poprodukcyjnym)
 - w tym dzieci - 0
3. wypełniono 7 formularzy "Niebieska Karta-C" (w przypadku osób doznających przemocy diagnozę i plan pomocy osobie sporządza się na formularzu Niebieska Karta C)
4. realizowano działania w formie poradnictwa socjalnego wobec 17 osób dotkniętych przemocą
5. w 10 przypadkach zakończono procedurę Niebieskiej Karty z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie
6. w 3 przypadkach zakończono procedurę Niebieskiej karty z uwagi na brak zasadności podejmowanych działań
7. 15 osób objętych procedurą "Niebieskie Karty", wskazanych jako osoby stosujące przemoc w rodzinie, w tym.:
 - Kobiety -2
 - Mężczyźni – 13
8. Sporządzono 10 formularzy "Niebieska Karta-D"(w przypadku osób stosujących przemoc diagnozę i plan pomocy osobie sporządza się na formularzu Niebieska Karta D)

W ramach ustalonych planów pomocy w stosunku do osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie wyróżnić można następujące działania, w tym w szczególności:

- pracownicy socjalni monitorowali środowiska, informowali o warunkach korzystania z pomocy społecznej, poradnictwem socjalnym objęto 8 rodzin,
- Policja sprawdzała stan bezpieczeństwa rodzin, funkcjonariusze informowali o instytucjach oferujących pomoc, wsparcie specjalistyczne,
- monitorowano zachowania i funkcjonowanie dzieci z rodzin objętych procedurą w szkole, w tym przez wychowawców, pedagoga, psychologa,
- informowano o prawach, uprawnieniach przysługujących rodzinom w związku z wychowywaniem dzieci i niezabezpieczaniem potrzeb dzieci przez rodzica,
- wskazywano na możliwość korzystania z pomocy specjalistycznej – wskazywano instytucje udzielające wsparcia,
- informowano o możliwościach prawnych dotyczących zobowiązaniu poddaniu się leczeniu odwykowemu
- o konieczności dokumentowania aktów przemocy w formie wpisów do karty pacjenta, zaświadczeń,
- informowano o skutkach bezczynności i odpowiedzialności karnej sprawcy (przemoc to przestępstwo),
- o możliwości objęcia w Szkole Podstawowej w Boćkach dzieci indywidualnym planem pomocy, pomocą psychologiczno-pedagogiczną w formie zajęć specjalistycznych, w tym korekcyjno-kompensacyjnych,
- o możliwości objęcia w Szkole Podstawowej w Boćkach rodziców pomocą pedagogiczną, psychologiczną, w tym w postaci porad i konsultacji,

- przekazywano materiały na temat przemocy (ulotki, broszury).

Nie było prowadzonych grup wsparcia. Nie odbierano dzieci z rodzin w związku z przemocą w rodzinie. Na terenie gminy nie ma placówek świadczących specjalistyczną pomoc dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, nie ma lokalnych telefonów zaufania, interwencyjnych lub informacyjnych. Brak jest gminnych ośrodków wsparcia.

W ramach działań GKRPA w Boćkach funkcjonuje Punkt konsultacyjno-informacyjny dla osób uzależnionych, współuzależnionych, członków ich rodzin, w tym osób doznających przemocy w rodzinie. Punkt jest czynny jeden raz w miesiącu w wymiarze 2 godzin.

W 2023 roku z pomocy psychologa w punkcie skorzystało 10 osób podczas 32 spotkań. Wśród uczestników spotkań rozdysponowano materiały edukacyjne z zakresu uzależnień i przemocy.

Nie zapewniano schronienia rodzinom w związku z przemocą w rodzinie.

3. Skuteczne procedury interwencyjne i działania skierowane do osób stosujących przemoc w rodzinie

Sprawców przemocy na posiedzeniu grup diagnostyczno - pomocowych lub w trakcie monitorowania środowisk informuje się o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy w rodzinie, o konsekwencjach zdrowotnych, społecznych, rodzinnych, materialnych. Motywuje się w/w osoby do podjęcia działań na rzecz zatrzymania przemocy, do życia w rodzinie zgodnie z zasadami i normami współżycia społecznego, do pełnienia ról społecznych zgodnie z pełnioną funkcją (rodzic, małżonek, opiekun, dziecko). Skierowuje się osoby stosujące przemoc do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób przejawiających zachowania agresywne i motywuje się ich do udziału w tych programach.

W 2022 roku zgodnie z NK-A wobec 15 osób zachodziło podejrzenie, że stosują przemoc, w tym 2 kobiety, 13 mężczyzn.

Wobec 3 sprawców przemocy Policja wydała nakaz opuszczenia mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia oraz zakaz zbliżania się do mieszkania i jego otoczenia, w tym wobec jednego dwukrotnie.

W 2023 roku żaden ze sprawców przemocy nie uczestniczył w programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób przejawiających zachowania agresywne w PCPR w Bielsku Podlaskim.

32 osoby, wobec których zachodziło podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, mają rozpoznany Zespół Uzależnienia od Alkoholu..

4. Efektywna współpraca służb na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy

Gmina w 2023r.podejmała działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności w ramach pracy w zespole interdyscyplinarnym. W skład Zespołu Interdyscyplinarnego/grup roboczych wchodzi przedstawiciele Policji, ośrodka pomocy społecznej, GKRPA, oświaty, Stowarzyszenia „Klekociaki”, kurator sądowy. Do składu grupy można zapraszać inne osoby mogące mieć wpływ na podejmowane działania. Dzięki udziałowi przedstawicieli poszczególnych instytucji w pracach Zespołu/ grup diagnostyczno - pomocowych zwiększony jest zakres współpracy w zakresie przemocy domowej, działania można podejmować szybciej i zespołowo.

W trakcie posiedzeń dochodzi do wymiany informacji na temat zadań, kompetencji, statystyk, form wsparcia i potrzeb.

W 2023 roku:

- ✓ odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego,
- ✓ odbyło się 30 spotkań grup roboczych,
- ✓ liczba utworzonych grup roboczych – 15,

Aby dobrze pomagać należy mieć wiedzę z zakresu w/w tematyki. Przedstawiciele poszczególnych podmiotów podnoszą swoje kwalifikacje, poszerzają posiadaną wiedzę. Służą temu warsztaty, szkolenia, konferencje. Wzrasta tym samym świadomości różnych grup zawodowych stykających się z problemem przemocy oraz mieszkańców na temat zjawiska przemocy w rodzinie, możliwości przeciwdziałania temu problemowi oraz uzyskania pomocy.

Pracownik Ośrodka w 2023r. uczestniczył w Seminarium „przemoc domowa – nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 2023” zorganizowanym przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Białymstoku oraz w szkoleniu dotyczącym przeciwdziałania przemocy w rodzinie „Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie – rewolucyjne zmiany.” Pracownik oświaty uczestniczył w szkoleniu „Przyjaciele Zippiego”. Jest to program rekomendowany mający na celu kształtowanie i rozwijanie umiejętności dzieci do radzenia sobie z trudnościami i wykorzystania nabytych umiejętności w codziennym życiu oraz doskonalący relacje z innymi ludźmi.

Na terenie Gminy Boćki brak jest placówek świadczących specjalistyczną pomoc dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, nie ma lokalnych telefonów zaufania, interwencyjnych lub informacyjnych. Brak jest gminnych ośrodków wsparcia.

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Boćkach

Izabela Bustowicz